函 環 総

令和５年（2023年）３月２日

報道機関各位

環境部環境総務課長

第２次函館市地球温暖化対策実行計画（区域施策編）の策定および

はこだてエコライフのすすめⅣの作成に係る取材・報道について（依頼）

このことについて，下記のとおり，第２次函館市地球温暖化対策実行計画（区

域施策編）を策定およびはこだてエコライフのすすめⅣを作成しましたので，

取材または報道について，よろしくお願いいたします。

記

１ 第２次函館市地球温暖化対策実行計画（区域施策編）の概要

（１）計画の目的

ゼロカーボンシティの実現向け，一人ひとりが環境に対する意識を高め，

市民，事業者，市等のあらゆる主体が一体となって，地球温暖化対策のより

効果的な取組を推進していくとともに，気候変動の影響による被害を回避・

軽減するための適応策を盛り込んだ計画として策定するものです。

（２）計画期間

令和４年度（2022年度）から令和12年度（2030年度）までの９年間です。

（３）基本方針

  １ 省エネルギーの推進   ２ 再生可能エネルギーなどの有効活用

  ３ 脱炭素型のまちづくりの推進   ４ 循環型社会形成の推進

  ５ 環境教育・連携体制の推進

２ はこだてエコライフのすすめⅣとは

   今からできる省エネルギーなどのエコな取組例を二酸化炭素排出の削減

量と光熱費の節約効果と合わせて紹介している啓発リーフレットです。

３ 配布場所

市役所１階 i スペースのほか，各支所，中央図書館などの公共施設に３

月３日から配布予定です。また，市のホームページからダウンロードでき

ます。

  ○第２次函館市地球温暖化対策実行計画（区域施策編）

   ※URL https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2023012300010/

  ○はこだてエコライフのすすめⅣ

   ※URL https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2014012200653/

（環境部環境総務課 51-0758）

https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2023012300010/